Método de Valoracion de
Inventarios PEPS



iQué es el Método PEPS?

* El método PEPS (Primero en Entrar, Primero
en Salir) es un sistema de valoracion de
inventarios en el que se asume que los
primeros productos en entrar son los primeros
en salir. Esto significa que los costos mas
antiguos se registran como costo de ventas,
mientras que los costos mas recientes
permanecen en el inventario.



Caracteristicas del Método PEPS

* 1. Orden de salida: Primero en entrar, primero
en salir.

e 2. Valoracion del inventario: Se basa en los
precios mas recientes.

e 3. Util en entornos inflacionarios: El inventario
se valora a precios actuales.



Ventajas del Método PEPS

1. Valoracion realista del inventario a precios
actuales.

2. Método sencillo y facil de aplicar.

3. Beneficio bruto mayor en épocas de
inflacion.

4. Generalmente aceptado por las autoridades
fiscales.



Desventajas del Método PEPS

e 1. El costo de ventas puede no reflejar los
costos actuales.

e 2. Beneficio bruto mayor, lo que puede
aumentar la carga fiscal.

* 3. El costo de ventas podria estar
desactualizado en periodos de inflacion.



Ejemplo Kardex: Método PEPS

1 de enero: Compra 100 unidades a $10 cada
una

10 de enero: Compra 50 unidades a $12 cada
una

15 de enero: Venta de 80 unidades

20 de enero: Compra 100 unidades a $14 cada
una

25 de enero: Venta de 60 unidades



Kardex: Método PEPS (Detalle)

Descrlpcm Costo
Total

01/01

10/01

15/01

20/01

25/01

Compra

Compra

Venta

Compra

Venta

unldades a
S10

50
unidades a
S12

100
unidades a
S14

80
unidades

60
unidades

unldades

150
unidades

70
unidades

170
unidades

110
unidades

$1,000

$1,600

$1,040

$2,440

$1,600



