Método de Valoración de Inventarios PEPS

¿Qué es el Método PEPS?

 El método PEPS (Primero en Entrar, Primero en Salir) es un sistema de valoración de inventarios en el que se asume que los primeros productos en entrar son los primeros en salir. Esto significa que los costos más antiguos se registran como costo de ventas, mientras que los costos más recientes permanecen en el inventario.

Características del Método PEPS

- 1. Orden de salida: Primero en entrar, primero en salir.
- 2. Valoración del inventario: Se basa en los precios más recientes.
- 3. Útil en entornos inflacionarios: El inventario se valora a precios actuales.

Ventajas del Método PEPS

- 1. Valoración realista del inventario a precios actuales.
- 2. Método sencillo y fácil de aplicar.
- 3. Beneficio bruto mayor en épocas de inflación.
- 4. Generalmente aceptado por las autoridades fiscales.

Desventajas del Método PEPS

- 1. El costo de ventas puede no reflejar los costos actuales.
- 2. Beneficio bruto mayor, lo que puede aumentar la carga fiscal.
- 3. El costo de ventas podría estar desactualizado en periodos de inflación.

Ejemplo Kardex: Método PEPS

- 1 de enero: Compra 100 unidades a \$10 cada una
- 10 de enero: Compra 50 unidades a \$12 cada una
- 15 de enero: Venta de 80 unidades
- 20 de enero: Compra 100 unidades a \$14 cada una
- 25 de enero: Venta de 60 unidades

Kardex: Método PEPS (Detalle)

Fecha	Descripció n	Entradas	Salidas	Saldo	Costo Total
01/01	Compra	100 unidades a \$10		100 unidades	\$1,000
10/01	Compra	50 unidades a \$12		150 unidades	\$1,600
15/01	Venta		80 unidades	70 unidades	\$1,040
20/01	Compra	100 unidades a \$14		170 unidades	\$2,440
25/01	Venta		60 unidades	110 unidades	\$1,600